
X COMMISSIONE PERMANENTE

(Attività produttive, commercio e turismo)

S O M M A R I O

SEDE CONSULTIVA:

DL 27/2019 – Disposizioni urgenti in materia di rilancio dei settori agricoli in crisi e di
sostegno alle imprese agroalimentari colpite da eventi atmosferici avversi di carattere
eccezionale e per l’emergenza nello stabilimento Stoppani, sito nel comune di Cogoleto.
C. 1718 Governo (Parere alla XIII Commissione) (Seguito dell’esame e rinvio) . . . . . . . . . . 95

ALLEGATO (Proposta di parere del Relatore) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97

INDAGINE CONOSCITIVA:

Indagine conoscitiva sulle prospettive di attuazione e di adeguamento della Strategia
Energetica Nazionale al Piano Nazionale Energia e Clima per il 2030 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 96

Audizione di rappresentanti di E.ON (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 96

Audizione di rappresentanti di IREN (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 96

Audizione di rappresentanti di ACEA (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 96

SEDE CONSULTIVA

Martedì 9 aprile 2019. — Presidenza del
vicepresidente Gianluca BENAMATI.

La seduta comincia alle 11.35.

DL 27/2019 – Disposizioni urgenti in materia di

rilancio dei settori agricoli in crisi e di sostegno alle

imprese agroalimentari colpite da eventi atmosferici

avversi di carattere eccezionale e per l’emergenza

nello stabilimento Stoppani, sito nel comune di

Cogoleto.

C. 1718 Governo.

(Parere alla XIII Commissione).

(Seguito dell’esame e rinvio).

La Commissione prosegue l’esame del
provvedimento in oggetto, rinviato nella
seduta del 4 aprile 2019.

Alex BAZZARO (Lega), relatore, for-
mula una proposta di parere favorevole
(vedi allegato).

Diego ZARDINI (PD) a nome del
gruppo del Partito Democratico chiede al
relatore di inserire nel suo parere un’os-
servazione, concernente l’articolo 6 del
provvedimento, circa l’opportunità, da
parte della Commissione di merito, di
estendere, in deroga all’articolo 1, comma
3, lettera b), del decreto legislativo 29
marzo 2004, n. 102 – che consente di
attivare gli interventi compensativi del
fondo di solidarietà nazionale esclusiva-
mente nel caso di danni a produzioni,
strutture e impianti produttivi non inseriti
nel Piano assicurativo agricolo –, gli in-
terventi attivabili a carico di tale fondo a
favore delle imprese agricole ubicate nei
territori della Regione Emilia-Romagna
che hanno subito danni dalle eccezionali
gelate e brinate verificatesi nei mesi di
febbraio e marzo del 2018 e che non

Martedì 9 aprile 2019 — 95 — Commissione X



hanno sottoscritto polizze assicurative age-
volate a copertura del rischio gelo e brina.

Alex BAZZARO (Lega), relatore, al fine
di poter valutare la richiesta del deputato
Zardini e del gruppo del Partito Demo-
cratico, chiede di poter rinviare il voto sul
provvedimento alla giornata di domani.

Gianluca BENAMATI, non essendovi
obiezioni e nessun altro chiedendo di
intervenire, rinvia l’esame del provvedi-
mento alla seduta che sarà convocata per
domani, 10 aprile, alle ore 9.30.

La seduta termina alle 11.40.

INDAGINE CONOSCITIVA

Martedì 9 aprile 2019. — Presidenza del
vicepresidente Gianluca BENAMATI, indi
della presidente Barbara SALTAMARTINI.

La seduta comincia alle 12.

Indagine conoscitiva sulle prospettive di attuazione e

di adeguamento della Strategia Energetica Nazionale

al Piano Nazionale Energia e Clima per il 2030.

Gianluca BENAMATI presidente, av-
verte che la pubblicità dei lavori della
seduta odierna sarà assicurata anche at-
traverso la trasmissione televisiva sul ca-
nale satellitare della Camera dei deputati
e la trasmissione diretta sulla web-tv della
Camera dei deputati.

Audizione di rappresentanti di E.ON.

(Svolgimento e conclusione).

Leonardo SANTI, responsabile affari re-
golatori di E.ON, svolge una relazione sui
temi oggetto dell’audizione.

Interviene il vicepresidente Gianluca
BENAMATI per porre quesiti e formulare
osservazioni.

Leonardo SANTI, responsabile affari re-
golatori di E.ON risponde ai quesiti for-
mulati e rende ulteriori precisazioni.

Gianluca BENAMATI, presidente, rin-
grazia il rappresentante di E.ON per il suo
intervento.

Dichiara quindi conclusa l’audizione.

Audizione di rappresentanti di IREN.

(Svolgimento e conclusione).

Alessandro CECCHI, direttore affari re-
golatori di IREN, svolge una relazione sui
temi oggetto dell’audizione.

Interviene il deputato Andrea VALLA-
SCAS (M5S) per porre quesiti e formulare
osservazioni.

Gianluca BENAMATI, presidente, rin-
grazia il rappresentante di IREN per il suo
intervento.

Dichiara quindi conclusa l’audizione.

Audizione di rappresentanti di ACEA.

(Svolgimento e conclusione).

Francesco DEL PIZZO, direttore area
infrastrutture energetiche, svolge una rela-
zione sui temi oggetto dell’audizione.

Barbara SALTAMARTINI, presidente,
ringrazia il rappresentante di ACEA per il
suo intervento.

Dichiara quindi conclusa l’audizione.

La seduta termina alle 13.30.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta è pubblicato in un fascicolo a parte.

Martedì 9 aprile 2019 — 96 — Commissione X



ALLEGATO

DL 27/2019 – Disposizioni urgenti in materia di rilancio dei settori
agricoli in crisi e di sostegno alle imprese agroalimentari colpite da
eventi atmosferici avversi di carattere eccezionale e per l’emergenza
nello stabilimento Stoppani, sito nel comune di Cogoleto. C. 1718

Governo.

PROPOSTA DI PARERE DEL RELATORE

La X Commissione,

esaminato, per le parti di compe-
tenza, il testo del disegno di legge di
conversione in legge del decreto-legge
n. 27/2019 recante Disposizioni urgenti in
materia di rilancio dei settori agricoli in
crisi e di sostegno alle imprese agroali-
mentari colpite da eventi atmosferici av-

versi di carattere eccezionale e per l’e-
mergenza nello stabilimento Stoppani,
sito nel comune di Cogoleto (C. 1718
Governo);

esprime

PARERE FAVOREVOLE

Martedì 9 aprile 2019 — 97 — Commissione X


